
2025年10月 

 

学術大会時における企業展示ルールの制定について 

 

 

特定非営利活動法人 日本歯科保存学会 

理事長 北村 知昭 

倫理委員会委員長 向井 義晴 

 

 

各社に於かれましては益々清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より日本歯科保存学会の学会活動、特に春・秋季の学術大会においては平素より

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。多分野連携が年々活発になる中、本学会の学術

大会においても医科・歯科問わず多くの領域の企業・メーカーから協賛いただける状況

となって参りました。 

これを受けまして、本学会では企業展示におけるルールを設けさせていただく事と致

しました。本遵守事項は、本学会員の保護のため、個人情報保護法等、法律に沿ったも

のであることが基本姿勢となっています。以下、ご確認の上、遵守いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

規約：参加者に強引な勧誘、すなわち、不快感を与える過度な営業活動を慎んでいた

だく、および他の出展者を含む参加者への迷惑行為の厳禁を原則としたく、以下４項目

について遵守をお願いすることとしました。 

 

 

【学術大会時における企業展示ルール】 

１）アンケート等の記入は展示ブース内に限ること 

２）得られた個人情報を利用した勧誘等を行わないこと 

３）取得した個人情報を、本人の同意なく第三者に提供・漏洩しないこと 

４）学術大会にふさわしくない内容※を含まないこと 

・上記を遵守できない場合、以降の本学会学術大会での企業展示を認めない。 

※学術大会にふさわしくない内容の例 

・概ね本学会と関連が無いと考えられる企業による、個人情報の取得等を主目的とした

展示の申請。 

・ロゴマークの使用を主目的とした、あるいは保存学会からの推薦・推奨を絡めた展示

の申請。 

 


